
Copia 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.62 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA 
ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE           

 
L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TRADA CLAUDIO - Sindaco Sì 

2. RIGOLONE GIANFRANCO - Consigliere Sì 

3. SALVIOLI ANDREA - Consigliere Giust. 

4. BOSSO CRISTINA - Consigliere Sì 

5. FERRARO STEFANIA - Consigliere Giust. 

6. BERTINAZZI DAVIDE - Consigliere Sì 

7. RINALDI MATTEO - Consigliere Sì 

8. FURBATTO ALESSIA - Consigliere Sì 

9. SAVIOLO SILVANO - Consigliere No 

10. ZUCCALA' DEBORAH - Consigliere Sì 

11. CACCIANOTTI VANNA  Sì 

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora PIAZZA dott.ssa Lucia la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TRADA CLAUDIO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



OGGETTO: 

APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI 

SEGRETERIA COMUNALE           

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il Parere Tecnico ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Dott.ssa PIAZZA Lucia 

______________________________________________________________________________ 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il Parere Contabile ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Maria Donata TRINCHERO 

______________________________________________________________________________ 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che con precedente deliberazione consiliare n. 38  in data 13.12.2019 si è 

provveduto all’approvazione della convenzione per lo svolgimento in forma associata delle 

funzioni di segreteria comunale tra i Comuni di Caresanablot, Carpignano Sesia, Arborio, 

Greggio, Albano V.se, Oldenico e Sali V.se ; 

Visto che detta convenzione ha scadenza naturale al 31.12.2021, 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno 21.10.2020 recante Modalità e disciplina di 

dettaglio per l’applicazione dei nuovi criteri di classificazione relativi alle convenzioni per 

l’ufficio di segretario comunale e provinciale,  secondo il quale  

- le nuove convenzioni stipulate a decorrere dal 01.12.2020 devono essere classificate 

ai fini della nomina del titolare, in base alla somma degli abitanti di tutti i comuni 

aderenti al patto,  

- ad una medesima convenzione possono partecipare al massimo cinque enti,  

- la nomina del titolare della convenzione debba essere effettuata dal sindaco del 

comune avente più elevata classificazione e quindi maggiore popolazione, 

Comunica che sono stati intrapresi accordi tra  i Sindaci dei Comuni di Caresanablot, Arborio, 

Carpignano Sesia, Greggio e Albano V.se ed è stato concordato lo schema di convenzione 

allegato alla presente proposta, 

Letto ed esaminato lo schema di convenzione come nel testo concordato tra i Sindaci  e qui 

allegato; 



Propone di prendere atto dello scioglimento naturale della convenzione in corso e approvare 

il  nuovo patto convenzionale.     

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Ritenuto di accogliere la proposta di deliberazione avanzata dal Presidente, 

Preso atto dei pareri favorevoli resi dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art.49 del TUEL 

267/2000  

Letto ed esaminato il testo del nuovo patto convenzionale per la gestione in forma associata 

del servizio di segreteria comunale con scadenza al 31.12.2024 

Visto l’art. 98 c. 3 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto del Comune; 

Visto l’art. 10 del DPR 465 del 4/12/1997; 

CON VOTI n. 8 favorevoli,  n. 0 contrari  e n. 0 astenuti resi in forma palese da n. 8 consiglieri 

presenti e votanti 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto dello scioglimento naturale al 31.12.2021 della convenzione in corso 

per la gestione associata del servizio di segreteria dei Comuni di Caresanablot, 

Carpignano Sesia, Greggio, Arborio, Albano V.se, Oldenico e Sali V.se; 

2. di aderire alla nuova  Convenzione ai sensi dell’art. 98 c. 3 del D.Lgs. 267/00 tra i 

Comuni di Carpignano Sesia (capofila), Caresanablot, Arborio, Greggio e Albano V.se, 

per lo svolgimento coordinato del Servizio di Segreteria nei cinque Comuni 

avvalendosi dell’opera di un  Segretario Comunale ai sensi dell’art. 10 del DPR 465 in 

data 4/12/1997; 

3. di approvare la bozza di convenzione relativa al predetto servizio composta da n. 13 

articoli che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

4. di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere la convenzione e concordare l’orario di 

servizi che il segretario dovrà prestare, 

5. di trasmettere la presente deliberazione al Comune capofila e alla Prefettura di 

Torino - Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale del Piemonte – 

per gli adempimenti di competenza; 

Successivamente, stante l’urgenza del provvedimento  

IL CONSIGLIO COMUNALE 



CON VOTI n. 8 favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti, resi in forma palese da n. 8 consiglieri 

presenti e votanti 

DELIBERA 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 TUEL. 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : TRADA CLAUDIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : PIAZZA dott.ssa Lucia 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 30/12/2021 al 14/01/2022  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
 
Greggio, lì 30/12/2021 Il Messo Comunale 

F.to Bertocco Davide  
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 30/12/2021 Il Segretario Comunale 

PIAZZA dott.ssa Lucia 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

 
Per la scadenza dei 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267). 

 

Greggio, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
F.to: PIAZZA dott.ssa Lucia 

 

 


